
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 �����
�����
�� � � �� ��	����� �� ����

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A DE HABILITAÇÃO

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 05.09.2024

PROCESSO Nº SEI-150016/095660/2024 - DETERMINO o cancela-
mento da CNH, Registro nº 1767954330, em nome de MOACIR JOSE
DE BRITO, por solicitação de seu titular, nos termos do Art. 6º-A da
Resolução CONTRAN nº 789/2020 (alterada pela Resolução CON-
TRAN nº 1.009/2024).

Id: 2592205

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 30.08.2024

PROCESSO Nº SEI 150016/138503/2024 - LUCAS DANTAS, Id.
Func. nº 4374968-2. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio,
período de 14/10/2015 a 11/10/2020.

DE 02.09.2024

PROCESSO Nº SEI-E-12/061/1927/2014 - LEONARDO FILIPE DOS
SANTOS, Id. Func. nº 4347634-1. CONCEDO 03 (três) meses de Li-
cença Prêmio, período de 11/02/2019 a 09/02/2024.

DE 04.09.2024

PROCESSO Nº SEI-E-16/103/76/2019 - MARIANA ALVES VIANA
CORREIA DE MELLO, Id. Func. nº 5028429-0. CONCEDO 03 (três)
meses de Licença Prêmio, período de 03/04/2019 a 31/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-E-16/103/77/2019 - JULIANA BOSI GONÇALVES,
Id. Func. nº 5028288-3. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prê-
mio, período de 03/04/2019 a 31/03/2024.

DE 05.09.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/060109/2024 - MICHAEL STUART THO-
MAS, Id. Func. nº 440293-9. TORNA NULA as publicações dos
DOERJs de 05/04/2017 e de 22/03/2022, para acerto de período.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

ATO DO PRESIDENTE
DE 06/09/2024

DESIGNA, para compor a Comissão de Acompanhamento, Gestão e
Fiscalização do CONTRATO/IRM/ 14/ 2024, celebrado entre o IRM
com empresa ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, GESTOR: MAR-
THA BANDEIRA DE MELLO DA SILVA, ID 28487044; Fiscal Admi-
nistrativo: MARCELO DE OLIVEIRA ROSA, ID 51488337; Fiscal Se-
torial: DÉBORAH SERGEDO SANT´ANNA, ID 51510111; Fiscal Téc-
nico: ANGELO MONTEIRO PINTO, ID 2842427-1. Fiscal Suplente:
JORGE FERNANDES DA CUNHA FILHO, ID 2706921-1, Fiscal Su-
plente: RENAN BASTOS BRITO, ID 50344498; Gestor Suplente:
MAXMILIANO CASTRO ARAÚJO, ID 5711924, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, art. 15, caput, da Lei Complementar
Estadual nº 184, de 27 de dezembro 2018, e do Decreto Estadual nº
48.817, de 24 de novembro de 2023, que regulamenta a Gestão e
Fiscalização das Contratações da Administração Estadual. Processo
nº SEI-150018/000371/2024.

Id: 2592457

SECRETAIRA DE ESTADO DA CASA CIVIL
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 06/09/2024

PROCESSO Nº SEI E - 0 5 / C I D E - 11 7 / 1 9 9 3 - JAQUELINE PEREIRA DE
OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, Id. Funcional nº 1911707-8. CON-
CEDO 03 (três) meses de Licença Especial, de acordo com o dis-
posto no Art. 19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo
Art. 129, do Decreto nº 2.479/79, relativa ao período base de tempo
de serviço apurados de: 11/02/2018 a 10/02/2023.

Id: 2592226

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBPLO Nº 84 DE 03 DE SETEMBRO DE
2024

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº
46.930, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, represen-
tante do titular do Órgão Central de Planejamento e Orçamento do
Estado, conforme o parágrafo 1º, do art. 9º, do Decreto Estadual nº
48.413, de 21 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo art. 2º, do Decreto Estadual nº 46.930, de 07 de
fevereiro de 2020, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
120001/003195/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a descrição, na Tabela V - por Fonte de Recurso,
anexa ao Decreto nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, da seguinte
Fonte de Recurso:

Código Título Oficial Descrição
1.749.224 Outras Vinculações de Transf. - Transferências Legais Recebidas Controle dos recursos de outras transferências vinculadas, não enquadrados nas especi-

ficações anteriores.

Art. 2º - Criar na Tabela V - por Fonte de Recurso, anexa ao Decreto nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, as seguintes Fontes de Recurso:

Código Título Oficial Descrição
1.747.224 Outras Vincul. de Transf. da União - Transferências Legais Recebidas Controle dos recursos de outras transferências vinculadas da União, não enquadrados

nas especificações anteriores.
1.747.227 Outras Vincul. de Transf. da União - Aux. Fin. Para Ações Emerg. Setor Cultural Controle dos recursos provenientes do Auxílio Financeiro da União aos Estados, conforme

art. 2º da Lei Ordinária Federal nº 14.017, de 14 de junho de 2020, repassados fundo a
fundo, para ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março
de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor em 01/01/2025.

Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2024

RAFAEL VENTURA ABREU
Subsecretário de Planejamento e Orçamento

Id: 2592259

CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Prêmio. período de
21/02/2011 a 17/02/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-16/105/250/2019 - THUANE ALVES DE ALEN-
CAR GOMES, Id. Func. nº 50290622. CONCEDO 03 (três) meses de
Licença Prêmio, período de 03/04/2019 a 31/03/2024.

PROCESSO Nº SEI-150016/139522/2024 - JOSE DE JESUS RODRI-
GUES, Id. Func. nº 5026380-3. A U TO R I Z O a averbação de tempo de
serviço, com base no art. 9º e seu parágrafo único da Lei nº 530, de
04/03/1982, prestado no período compreendido entre: PER.CON-
TR.CNIS 1 - 01/06/1986 A 30/06/1986; PER.CONTR.CNIS 2 -
01/04/1991 A 30/06/1995; PER.CONTR.CNIS 3 - 01/08/1995 A
31/05/1996; PER.CONTR.CNIS 4 - 01/07/1996 A 30/11/1999;
PER.CONTR.CNIS 5 - 01/12/1999 A 31/07/2001; PER.CONTR.CNIS 6
- 01/01/2005 A 28/02/2005; PER.CONTR.CNIS 7 - 01/05/2005 A
31/03/2006; PER.CONTR.CNIS 8 - 01/05/2006 A 30/04/2007;
PER.CONTR.CNIS 9 - 01/06/2007 A 30/06/2007; BEQUESTE CEN-
TRAL DE SERVICOS LTDA - 18/07/2007 A 30/08/2008; PAULO CE-
SAR SAUNER DA SILVA - 01/09/2008 A 09/11/2010. No total de
5.737 dias de exercício.

Id: 2592204

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBPLO Nº 85
DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº 46.930, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, representante do titular do Órgão Central de Planejamento e Orçamento do Estado,
conforme o parágrafo 1º, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 48.413, de 21 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º, do Decreto Estadual nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020,
e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-210002/001864/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar na Tabela VII - Natureza de Despesa, anexa ao Decreto nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, a seguinte Natureza de Despesa:

Código Título Oficial Descrição
4.4.90.52.45 Catraca de controle de acesso predial Registra o valor de despesas de capital, de investimentos, com aplicação

direta, decorrentes de Despesas Orçamentárias com aquisição de equipa-
mentos e material permanente relacionado a catracas de controle de
acesso predial

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2024

RAFAEL VENTURA ABREU
Subsecretário de Planejamento e Orçamento

Id: 2592261

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

ATO DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA SUPCC Nº 513 DE 31 DE JULHO DE 2024

DESIGNA MEMBROS NA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, DO RE-
CEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CON-
T R ATO .

*O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E CONTRATOS, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições legais, atribuídos no inciso VI, art.
17, da Resolução SEFAZ nº 409/2022,
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores LEONARDO SILVA CARVALHO, ID.
Funcional nº 41799361-7 e THIAGO GARÇON MARTINHO, ID. Fun-
cional nº 5015027-8, na qualidade de fiscais TITULARES e a servi-
dora RAÍSA GEROMEL CAMPANHOLO, ID. Funcional nº 5099054-3,
na qualidade de fiscal SUPLENTE, para compor a Comissão de
Acompanhamento da Execução, do Recebimento e da Fiscalização do

Contrato nº 024/2024 celebrado entre o ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEFAZ
e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ nº
00.360.305/0001-04, cujo objeto é a prestação de serviços execução
de atividades bancárias, prestadas em caráter de exclusividade, con-
sistente em pagamento eletrônicos realizados por meio de Ordens
Bancárias (OBN) e remessa de arquivos realizada entre a Instituição
Financeira destinatária da transação bancária e o ente público que a
realizou, constante do processo administrativo nº SEI-
040080/000128/2023.

Art. 2° - Designar o servidor NEWTON ALMEIDA DA SILVA JUNIOR,
ID. Funcional nº 5139026-4, para atuar como gestor TITULAR do con-
trato mencionado no artigo anterior e o servidor FERNANDO MON-
TENEGRO SHORT SANTA CECILIA, ID. Funcional n° 5141728-6, pa-
ra atuar como gestor SUPLENTE nos casos de impedimentos e afas-
tamentos legais do titular.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 31 de julho de 2024

GIANLUCA MATHEUS BURGUEZ CHAGAS
Superintendente de Compras e Contratos em Exercício

*Omitido no D.O. de 31/07/2024.

Id: 2592086

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

ATO DO SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA SUPCC Nº 514 DE 31 DE JULHO DE 2024

DESIGNA MEMBROS NA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, DO RE-
CEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CON-
T R ATO .

*O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E CONTRATOS, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições legais, atribuídos no inciso VI, art.
17, da Resolução SEFAZ nº 409/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR os servidores LEONARDO SILVA CARVALHO,
ID. Funcional nº 41799361-7 e THIAGO GARÇON MARTINHO, ID.
Funcional nº 5015027-8, na qualidade de fiscais TITULARES e a ser-
vidora RAÍSA GEROMEL CAMPANHOLO, ID. Funcional nº 5099054-3,
na qualidade de fiscal SUPLENTE, para compor a Comissão de
Acompanhamento da Execução, do Recebimento e da Fiscalização do
Contrato nº 028/2023 celebrado entre o ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEFAZ,
e o BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia mista federal,
com sede na Capital Federal, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soas Jurídicas, CNPJ sob o nº 00.000.000/0001-91, cujo objeto é a

mgmarquete
Realce


		2024-09-09T00:31:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




